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Znikające Symbole Pamięci: briefing prasowy
prezesa IPN – Warszawa, 31 stycznia 2024
W środę o godz. 9.00 w siedzibie Instytutu Pamięci Narodowej w
Warszawie (ul. Janusza Kurtyki 1), w holu na parterze budynku,
odbędzie się briefing prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr.
Karola Nawrockiego poświęcony ochronie symboli związanych z
polską historią. Transmisja na kanale IPNtv.

25 stycznia 2024 r. ze ściany zabytkowego budynku Ministerstwa Klimatu i Środowiska
został zdjęty znak Polski Walczącej oraz tablice poświęcone Żołnierzom Wyklętym. To
symbole polskiej tożsamości narodowej, związane z walką o niepodległą i suwerenną
Ojczyznę.

Znak Polski Walczącej – to symbol walki Polaków z niemieckim okupantem w czasie II wojny
światowej. To jeden z najważniejszych symboli Polskiego Państwa Podziemnego. Znak jest
chroniony prawnie jako „symbol walki polskiego narodu z niemieckim agresorem i
okupantem podczas II wojny światowej, stanowi dobro ogólnonarodowe i podlega ochronie
należnej historycznej spuściźnie Rzeczypospolitej Polskiej”. Dlatego „otaczanie Znaku
Polski Walczącej czcią i szacunkiem stało się prawem i obowiązkiem każdego obywatela
Rzeczypospolitej Polskiej”. Jego „publiczne znieważanie podlega karze grzywny” (por.
ustawa z 10 czerwca 2014 r. o ochronie Znaku Polski Walczącej).

Znak Polski Walczącej był zwalczany przez Niemców w czasie II wojny światowej, a po
wojnie – przez komunistów. Znak Kotwicy wykorzystywany był przez opozycję
antykomunistyczną, m.in. przez Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela (ROPCiO),
Solidarność Walczącą, pojawił się także w godle Konfederacji Polski Niepodległej.

Tablice poświęcone Żołnierzom Wyklętym zostały odsłonięte w 2017 roku. Upamiętniały
żołnierzy podziemia niepodległościowego.

Przed wojną w dzisiejszym gmachu Ministerstwa Klimatu i Środowiska mieściła się siedziba
Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych. W czasie Powstania Warszawskiego żołnierze ze
znanej z okrucieństwa brygady RONA zamordowali przed gmachem Dyrekcji Naczelnej
Lasów Państwowych około 56 osób. W czasie Powstania Warszawskiego powstańcy zostali
zepchnięci w tym rejonie przez Niemców do tzw. Reduty Wawelskiej (między ulicami
Wawelską, Mianowskiego, Pługa i Uniwersytecką). 11 sierpnia 1944 roku w Reducie
skończyła się amunicja. Część powstańców ewakuowała się kanałami do Śródmieścia. Po
wtargnięciu oddziałów RONA, zginęło wielu cywilów, wszyscy ranni. Jedną z pierwszych
ofiar był powstańczy kapelan IV Obwodu AK Ochota ksiądz Jan Salamucha, profesor
Uniwersytetu Jagiellońskiego, wikariusz parafii św. Jakuba w Warszawie.



 

 

 


